para uso e acesso à 02 (dois) usuários, à Base de Dados EMIS NEXT GLOBAL ESPECIAL, prestados nas condições
estabelecidas no processo administrativo. Com base na CLÁUSULA OITAVA do Contrato citado, o preço mensal referente à
execução dos serviços contratados passa de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) para R$ 8.793,12 (oito mil, setecentos e
noventa e três reais e doze centavos) , com efeitos a partir de 29/10/2025.
FUNDAMENTO LEGAL: Processo Administrativo nº 24/1601-0000553-6.

As demais cláusulas permanecem inalteradas.

Protocolo: 2025001361353
APOSTILAMENTO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta

[...]

Subtítulo: 6274.00019- Apoio ao CEDE
Regulamentação da Lei de Liberdade Econômico no âmbito municipal e à criação de mecanismos que favoreçam o
credenciamento de micro e pequenas empresas
Natureza da Despesa: 3.3.50.41.4104
Nota SRO: 080386
Valor: R$473.575,00 (Quatrocentos e setenta e três mil e quinhentos e setenta e cinco reais).

ERNANI POLO,
Secretário de Desenvolvimento Econômico

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL
LAUREN MOMBACK MAZZARDO

Avenida Borges de Medeiros, 521 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90020-023

Divisão de Recursos

[...]

Instrumento Particular de Adiantamento para Futura Subscrição Acionária Irretratável e Outras
Avenças (AFAC 10 de 10) entre o ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, CNPJ 87.934.675/0001-96 e o BADESUL
DESENVOLVIMENTO S.A. – AGÊNCIA DE FOMENTO/RS, CNPJ 02.885.855/0001-72. Objeto: Compromisso Irretratável de
Subscrição Acionária de 2.673.478,44 (dois milhões seiscentos e setenta e três mil quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e
quatro centavos) de ações ordinárias nominativas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma. Prazo: 06 (seis) meses. Valor:
R$ 445.579,74 (quatrocentos e quarenta e cinco mil quinhentos e setenta e nove reais e setenta e quatro centavos) por mês. Data
da assinatura: 22/12/2025.

Superintendência Jurídica
ATHOS RENAN JURINIC 

Rua Gen. Andrade Neves, 175
Porto Alegre / RS / 90010-210

Contratos
Protocolo: 2025001361531

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 007/2025